relação ao seu objeto social nos termos dos artigos 173 e 174 da Lei das Sociedades por Ações (Lei 
6.404/76), mediante restituição aos acionistas, em moeda corrente nacional, de parte do valor de suas 
ações, conforme suas respectivas participações acionárias, dos atuais R$850.823.746,12 (oitocentos e 
cinquenta milhões, oitocentos e vinte e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e doze centavos) para 
R$650.823.746,12 (seiscentos e cinquenta milhões, oitocentos e vinte e três mil, setecentos e quarenta 
e seis reais e doze centavos), sendo a referida redução no valor de até R$200.000.000,00 (duzentos 
milhões de reais), sem o cancelamento de ações, mantendo-se inalterada a proporção da participação de 
cada acionista no capital social. 5.2. Face a redução de capital aprovado conforme item 5.1 acima, 
aprovaram a alteração do caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passa a vigorar 
com a nova redação a seguir: “Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito 
integralizado, é de R$650.823.746,12 (seiscentos e cinquenta milhões, oitocentos e vinte e três mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e doze centavos), dividido em 25.793.746 (vinte e cinco milhões, 
setecentos e noventa e três mil e setecentas e quarenta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal.” 5.3. Consignaram que a eficácia das deliberações constantes dos itens 5 e 5.1 da presente 
Assembleia encontra-se aprovada na: (i) Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL nos termos da 
Resolução Normativa nº 149 de 28 de fevereiro de 2005 e (ii) ao transcurso do prazo de 60 (sessenta)